<sup>976</sup> Ps. 67.

<sup>977</sup> Ps. 73.

<sup>978</sup> Ps. 74.

<sup>979</sup> Ps. 76.

<sup>980</sup> Ps. 78.

<sup>981</sup> Ps. 84.

<sup>982</sup> Ps. 103.

Sexta quippe feria, primus dicitur : *Magnus dominus...*,<sup>983</sup> deinde *Exurgat Deus...*,<sup>984</sup> *Inclina Domine...*,<sup>985</sup> *Fundamenta...*,<sup>986</sup> *Dominus regnavit...*,<sup>987</sup> *Deus ultionum...*<sup>988</sup> In secunda periocha pro ultimo psalmo *Misericordiam et iudicium...*,<sup>989</sup> canitur psalmus *Benedic anima mea...*<sup>990</sup>

Sabbato vero primus psalmus dicatur : *Magnus dominus...*,<sup>991</sup> deinde *Exurgat Deus...*,<sup>992</sup> *Domine exaudi...*,<sup>993</sup> *Benedic anima mea...* primus,<sup>994</sup> *Benedic anima mea...* secundus<sup>995</sup> sub una gloria, *Confitemini Domino...*<sup>996</sup> sub una gloria. In secundo vero ut solitum est.

10. Qui vero fortasse, quasi pro zelo regulæ suæ, non adqueverint ut non agant duodecim<sup>oooooooooooooooooooo</sup> lectiones in Pascha et Pentecosten, ut in nullo sequantur regulam sancti Gregorii, saltim proprie ad diem pertinentes psalmos duodecim cum propriis dicant antiphonis duodecim. Hoc est : *Beatus vir...*,<sup>997</sup> *Quare fremuerunt...*,<sup>998</sup> *Domine quid multiplicati sunt...*,<sup>999</sup> *In Domino confido...*,<sup>1000</sup> cum antiphona ‘Videte manus meas’<sup>1001</sup>, *Salvum me fac Domine...*<sup>1002</sup> cum antiphona ‘Spiritus carnis et

---

<sup>983</sup> Ps. 47.

<sup>984</sup> Ps. 67.

<sup>985</sup> Ps. 85.

<sup>986</sup> Ps. 86.

<sup>987</sup> Ps. 92.

<sup>988</sup> Ps. 93.

<sup>989</sup> Ps. 100.

<sup>990</sup> Ps. 103.

<sup>991</sup> Ps. 47.

<sup>992</sup> Ps. 67.

<sup>993</sup> Ps. 101.

<sup>994</sup> Ps. 102.

<sup>995</sup> Ps. 103.

<sup>996</sup> Ps. 104, 105 et 106.

<sup>997</sup> Ps. 1.

<sup>998</sup> Ps. 2.

<sup>999</sup> Ps. 3.

<sup>1000</sup> Ps. 10.

<sup>1001</sup> = CAO 5400.

cf. Luc. 24, 39.

<sup>1002</sup> Ps. 11.

duodecim<sup>qqqqqqqqqqqqqqqqqq</sup> ad diem pertinentes cum duodecim suis antiphonis in quibusdam antiphonariis inseruimus.

11. Rationabilius tamen, ut nobis videtur, et plus Deo placitum agent monachi, si in ebdomada paschali et Pentecosten, tam die quam nocte usque in sabbatum in albis, per omnia consuetudinem clericorum secundum regulam sancti Gregorii in divinis officiis sequantur.

12. Habent vero monachi questionem de diversitate quæ est inter eos de dominicis diebus in adventu, quia in matutinis laudibus alii psalmum *Miserere mei Deus...*,<sup>1020</sup> alii *Dominus regnavit...*<sup>1021</sup> dicunt secundum ordinem sancti Gregorii. Sed sicut ad cantica non dicunt ‘Alleluia’ sicut aliis diebus dominicis, sed antiphonam propriam de adventu, et sicut in matutinis laudibus non dicunt ‘Alleluia’ sicut aliis dominicis diebus, sed proprias antiphonas de adventu, ita rationabilius dicunt *Dominus regnavit...*,<sup>1022</sup> qui ad lætitiã adventus Domini pertinent. Hoc ipsum testatur antiqua consuetudo monachorum, sicut et de tribus Paschæ<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> lectionibus.

13. In septuagesima vero, sicut ‘Alleluia’ canunt in matutinis laudibus ad unumquemque psalmum, sic *Miserere mei Deus...*<sup>1023</sup> et *Confitemini...*<sup>1024</sup> dicunt. Et sicut non secundum regulam sancti Benedicti sed secundum regulam sancti Gregorii in septuagesima cum clericis ‘Alleluia’ dimittunt, ita necessario ‘Alleluia dum presens est’<sup>1025</sup> et cetera responsoria cum ‘Alleluia’ in nocte septuagesimæ canunt. Sicut vero secundum regulam sancti Gregorii in tribus sollempnitatibus ante Pascha Invitatorium non dicunt, ita in die Theophaniæ Invitatorium dicere nequaquam debent, quia sicut

---

<sup>1020</sup> Ps. 55 et 56.

<sup>1021</sup> Ps. 92, 96 et 98.

<sup>1022</sup> Ps. 92, 96 et 98.

<sup>1023</sup> Ps. 55 et 56.

<sup>1024</sup> Ps. 32, 104, 105, 106, 117 et 135.

<sup>1025</sup> = CAO 6071.

illic, ita et hic inconueniens est : illic propter consilium Iudeorum, hic propter consilium fictum Hærodis.

## [CXXI]

1. Sed iam diligenter audite secreta de novem exercitibus Dei, valde necessaria<sup>ssssssssssssssss</sup> vobis scire, quomodo, dicente sancto Gregorio, de electis hominibus inseruntur pro merito virtutum in illis ordinibus ! Illi beati spiritus tunc tantum proprie sunt angeli, quando sunt nuntii Dei. Angelus, hoc est nuntius. Deus, sicut ait psalmista, *facit angelos suos spiritus.*<sup>1026</sup> Sicut illi spiritus qui constituti sunt super minores res nuntiare hominibus angeli nominantur, ita illi qui super maiora nuntiare constituti sunt archangeli vocantur, hoc est maiores angeli, sicut archiepiscopi dicuntur maiores episcopi.<sup>1027</sup>

2. Ad res fortiores angelos fortiores mittit Deus, sicut archangelum Gabrielem, qui interpretatur ‘fortitudo Dei’, Deus misit ad tam fortissimam rem sicut fuit incarnatio domini nostri Iesu Christi. Sicut Dominus volebat principalem rem facere in mundo, hoc est nativitatem veram de virgine, ita unum de summis principalibus angelis misit adnuntiare Mariæ semper Virgini illud magnum misterium incarnationis Domini. Et ad tam fortem rem sicut erit bellum cum antiquo hoste in fine mundi, mittet Deus unum de principalibus et fortioribus angelis suis Michaellem, qui interpretatur ‘quis ut Deus’, quia sicut nulla potestas est tam potens nec tam fortis sicut Deus, quæ est sancta Trinitas, unus et verus Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, ita nullus tam fortis est neque homo neque angelus qui possit vincere illum primum angelum hostem antiquum nisi Michael. Cui Deus super omnes alios angelos tantam fortitudinem dedit, ut solus vincat in bello ipsum fortissimum angelum, qui esse per superbiam similis Deo concupivit dicens : *In cælum conscendam, super astra cæli exaltabo solium meum. Sedebo in monte Testamenti in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem*

---

<sup>1026</sup> Hebr. 1, 7.

<sup>1027</sup> cf. GREG. M., *In evang.* 34, 8.

*nubium, similis ero altissimo.*<sup>1028</sup> Ipsum fortissimum Satanam Christus in cruce mortuus in inferno ligavit, et in fine mundi solvetur a Domino ipse Satanus de carcere suo, et relinquetur in sua virtute. Et per Antichristum in quem intrabit, et per nuntios Antichristi, pene totam destruet et confundet christianitatem Domini per universum orbem. Et ubi Deus extremum supplicium illi reddere voluerit, faciet Micahalem archangelum preliari cum eo, et sicut ait apostolus, *interficiet eum Dominus spiritu oris sui, et destruet inlustratione adventus sui.*<sup>1029</sup> Et sicut ille superbus voluit se elevare contra maiestatem Dei, ita per Micahalem perimetur, quia per superbiam voluit exurgere contra creatorem suum, sicut Iohannes ait : *Factum est prelium cum Michael archangelo.*<sup>1030</sup> Sicut autem Raphael sonat ‘medicinam Dei’, ita ad sanitates hominum Deus eum mittit, sicut de Tobi legimus.<sup>1031 1032</sup>

3. Illos vero angelos appellat Scriptura virtutes quibus Deus dedit potestatem signa et miracula frequentius facere.
4. Illos denique angelos dicit potestates quibus Deus propriam potestatem dedit potentiorum et fortiorum ceteris contra virtutes dæmonum, quia illi angeli refrenant dæmones, ne tantum possint temptare homines quantum volunt.<sup>1033</sup>
5. Principatus appellat Scriptura illos sanctos angelos quibus Deus dedit prelationem supra alios sanctos angelos ; et sicut videtis prepositos homines carnaliter

<sup>1028</sup> Is. 14, 13-14: a. dei e. ; sic VL.

<sup>1029</sup> II Thess. 2, 8 : quem d. Iesus i.

<sup>1030</sup> Apoc. 12, 7 : p. magnum in celo, Michæl ; VL (GREG. M., *In evang.* [PL, 76 col. 1251<sup>B</sup>]) : c. Michæle a.

<sup>1031</sup> cf. Tob. 3, 25 : missus est angelus Domini sanctus Rafahel ut curaret ambos quorum uno tempore fuerat oratio in conspectu Domini recitata.

<sup>1032</sup> cf. GREG. M., *In evang.* 34, 9.

<sup>1033</sup> GREG. M., *In evang.* 34, 10 : illi spiritus vocantur v., per quos s. ; frequentius fiunt ; hi vocantur p., qui hoc potentius c. in suo ordine perceperunt, ut eorum ditioni v. adverse subiecte sint, quorum potestate refrenantur, ne t. prevaleant t. corda hominum q.

ordinare subiectos suos ad obsequia<sup>tttttttttttttt</sup> quæ domini sui eis precipiunt, ita illi principes angeli ordinant subiectos sibi angelos bonos ad illa quæ eis Deus iniungit.<sup>1034</sup>

6. At vero **dominationes** vocat Scriptura illos sanctos angelos quos Deus maiores fecit supra illos sanctos angelos qui dicuntur principatus, sicut in hoc seculo comites palatii maiores sunt aliis comitibus. Et sicut alii principes angeli sunt eis oboedientes, ita **vocantur dominationes** propter mirabilem potentiam quam eis Dominus supra ceteros concessit.<sup>1035</sup>

7. Thronos vocat Scriptura illos sanctos angelos quibus Deus tam magnam sublimitatem et tantam potestatem concessit supra omnes alios sanctos angelos, ut eis faciat iudicare iudicia sua, sicut in hoc seculo rex potentiores principes suos ordinat ad iudicandas leges per iustitiam. Et sicut sanctus homo spiritualiter est sedes Dei et mansio Dei et templum Dei, quia Deus sedet in eo et manet in eo, ut ait Salomon : *Anima iusti sedes sapientiae*,<sup>1036</sup> et item Dominus in Evangelio ait : *Pater meus* [fol. **100v**] *diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*,<sup>1037</sup> et apostolus ait : *Templum Dei sanctum est quod estis vos*,<sup>1038</sup> ita illi angeli sedes Dei, hoc est throni Dei, sunt, quia Deus sedet in eis et per eos iudicat omnia, sicut ait David :

---

<sup>1034</sup> cf. GREG. M., *In evang.* 34, 10.

<sup>1035</sup> GREG. M., *In evang.* 34, 10 : dominationes autem vocantur qui etiam potestates principatum dissimilitudine alta transcendunt ; ea ergo angelorum agmina, que mira potentia preminent, pro eo quod cetera s. e. ad oboediendum subiecta, v.

<sup>1036</sup> *Citation biblique (VL) transmise par Augustin et Grégoire, et dont la référence est discutée :*

cf. Sap. 1, 4 : quoniam in malivolam animam non intrabit sapientia ; Sap. 3, 1 : iustorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis ; Sap. 7, 7 : invocavi et venit in me spiritus sapientie ; Sap. 7, 27 : in animas sanctas se transfert.

cf. Prov. 2, 10 : si intraverit sapientia cor tuum et scientia animæ tuæ placuerit ; Prov. 11, 30 : fructus iusti lignum vitæ et qui suscipit animas sapiens est ; Prov. 12, 28 : in semita iustitie vita.

cf. *etiam* III Reg. 3, 12.

<sup>1037</sup> Ioh. 14, 23 : e. mansiones a.

<sup>1038</sup> I Cor. 3, 17 : t. enim d.

*est,*<sup>1043</sup> ita seraphin ille sublimior angelorum ordo, quanto plus claritatem sanctæ Trinitatis aspicit, tanto validius in eius amore ardet incomparabiliter.<sup>1044</sup>

---

<sup>1043</sup> I Ioh. 4, 8.

<sup>1044</sup> *cf.* GREG. M., *In evang.* 34, 10.

## [CXXII

1. Et quia de igneis linguis super apostolos venit nobis in sermonem, nolite putare solos duodecim<sup>yyyyyyyyyyyyyyyy</sup> apostolos inflammatos tunc fuisse Spiritu Sancto, sicut quidam imperiti dicunt propter beatum Marcialem, quem negant fuisse unum ex eis qui Spiritum Sanctum in igneis linguis perceperunt ! Certum est enim quia super centum viginti<sup>zzzzzzzzzzzzzzzz</sup> discipulos in die Pentecosten descendit Spiritus Sanctus.<sup>1045</sup> Et non solos duodecim<sup>aaaaaaaaaaaaaaaa</sup> sed etiam illos inflammavit, quibus scientiam linguarum et omnis veritatis dedit, ut postea predicatorum veritatis fierent Iudeis et gentibus. Et sicut certissime tenemus quia **Marcialis**, discipulus Christi, **Spiritum Sanctum in igneis linguis inter alios apostolos super se venientem vidit, et cum eis edoctus omnibus** linguarum sermocinationibus, **invincibilis** testificator de resurrectione Domini extitit, tam Iudeis quam gentilibus,<sup>1046</sup> ita certissima eum<sup>bbbbbbbbbbbbbbbb</sup> assertione, ut nobis patres sancti tradiderunt, apostolum predicamus esse. Et monemus solliciti ne qua dubitatio de hac re sit vobis. Vere enim ipse beatus Marcialis et ardens et eloquens apostolus domini nostri Iesu Christi fuit, cum ardore dilectionis Dei accensus, hæbreæ linguæ indigena, extraneæ sermocinationis barbaros potentissimæ eloquentiæ Deo ignitus et ardens ad veritatem convertit. Et sicut ad predicandum gentium populis ardore dilectionis divinæ accensus erat, ita Aquitaniam provinciam primus inluminavit illo igne, de quo Dominus ait : « *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat ?* »<sup>1047</sup> Per illum enim missum a Domino et beato Petro in Aquitaniam, Deus noster, qui *ignis consumens est*,<sup>1048</sup> idolorum immunditiam de occiduis evacuavit, rubiginem idolatriæ consumpsit,<sup>1049</sup> lucem fidei usque in finem

<sup>1045</sup> cf. Act. 1, 15 : erat autem turba nominum simul fere centum viginti.

<sup>1046</sup> *Vita Martialis. II II* : cum aliis apostolis ; c. aliis apostolis ; testis resurrectionis christi.

<sup>1047</sup> Luc. 12, 49 : v. si accendatur.

<sup>1048</sup> Deut. 4, 24 (*et* Hebr. 12, 29).

<sup>1049</sup> cf. *Vita Papuli* 1 (p. 602) : in Antiochia præfecti filius natalem duxit originem, idolatricam abhorrens rubiginem.

mundi ardere inextinguibilem facit, ut merito non solum Aquitania verum etiam, ut patres antiqui dixerunt, tota Gallia signum apostolatus eius sit.<sup>1050</sup>

2. Ut vero seraphin est proprius ordo angelorum, et incendium proprie dicitur propter proprietatem ordinis, quia privatim et plenius ardet in laude et amore sanctæ Trinitatis, et tamen in ipso amore Dei omnes simul novem ordines ardent, ita cherubin, proprius ordo angelorum, proprie plenitudinem scientiæ super omnes alios inferiores accepit, et tamen omnes angeli, et omnes sancti qui in illa civitate Dei sunt, omnem scientiam habent, quia omnes simul fontem scientiæ Deum vident. Throni proprius est ordo angelorum in quibus Deus sedet, et tamen in omnibus Deus sedet, quia nullus potest habere veram beatitudinem, nisi in eius mente Deus sedeat, hoc est in eius corde requiescat et maneat. Et sicut Deus sedet super illum ordinem qui dicitur cherubin, ut ait psalmista : « *Qui sedes super cherubin appare !* », <sup>1051</sup> ita specialiter sedet super thronos, qui specialis est ordo de illis beatis spiritibus ; et in illa magna civitate Dei, ita proprietates speciales Deus divisit singulis exercitibus angelorum, ut singuli ordines propriam gratiam habeant, et ipsam gratiam singulorum omnes communiter<sup>cccccccccccccccccc</sup> habeant, quia unusquisque gratiam quam in se totam non habet, sed ex parte, in alio ordine totam possidet per dilectionem, quia nulla invidia ibi potest esse ubi caritas regnat, quæ est Deus,<sup>1052</sup> omnia<sup>dddddddddddddddd</sup> in omnibus.

<sup>1050</sup> BEDA, *Hist. Angl.* II 1, 1 : signaculum a. ; e. sumus.

<sup>1051</sup> Ps. 79, 2 : c. manifestare.

<sup>1052</sup> cf. I Ioh. 4, 8 : deus caritas est.

## [CXXIII]

1. Audistis quia, sicut Deus hoc seculum ita ordinat, ut alios homines faciat maiores potestate aliis, et alios facit esse in dominatione aliorum, ita illam civitatem Dei de angelis ordinat, ut alios aliis faciat superiores. Propterea ait Dominus quia « *in domo patris mei mansiones multæ sunt* », <sup>1053</sup> quia sicut dedit soli maiorem claritatem quam lunæ, et alteri stellæ maiorem claritatem quam alteri, <sup>1054</sup> et alii homini maiorem potestatem aut fortitudinem aut sanctitatem quam alteri, ita in illa civitate secundum ordinem iustum aliis prestat maiorem gloriam quam aliis. Et unumquemque de electis hominibus qui hic maiorem sanctitatem et meritum habuerit, ita in maiori ordine angelorum et in maiori gloria illic constituet Dominus, *qui reddet unicuique secundum meritum suum.* <sup>1055</sup> Et sicut illi qui erunt salvi habebunt alii maiorem gloriam, alii minorem secundum merita sua, ita qui erunt damnati in inferno habebunt alii maiorem poenam, alii minorem secundum malum quod alius plus, alius minus hic egit, quia in omnibus iustum Dei iudicium est.

2. Et velut electi<sup>cccccccccccccccc</sup> homines qui salvi fient non omnes habent hic unam conversationem, nec virtutem æqualem sanctitatis, ita secundum similitudinem bonam quam hic habent de illis ordinibus, deputabit eos Deus in eorum numero et sorte. Illi qui parum boni sciunt, et hoc ipsum non desistunt fratribus pie nuntiare, propter hanc virtutem deputabuntur in ordine angelorum, qui minor est aliis ordinibus. Illi vero quibus Deus hanc virtutem dat ut Scripturas sanctas intelligant et de secretis cælestibus aut legendo aut inspirante Deo multa sciant et ipsa nuncient, deputabuntur in secundo ordine, hoc est inter archangelos. [fol. 101] Illos autem quibus Deus tantam sanctitatem hic dat, ut miracula et signa faciant, illic in tercio choro angelorum, hoc est

---

<sup>1053</sup> Ioh. 14, 2.

<sup>1054</sup> cf. 1 Cor. 15, 41 : alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum, stella enim ab stella differt in claritate.

<sup>1055</sup> Rom. 2, 6 : s. opera eius ; sic VL.

inter virtutes, deputabit. Illi homines qui hic tantam virtutem a Deo habent, ut malignos spiritus de obsessis hominibus eiciant virtute orationis et vi acceptæ potestatis, meritum suum habebunt in quarto ordine angelorum, hoc est inter potestates. Eos denique quibus Deus talem virtutem tribuit, ut meliores sint aliis bonis et iustis, et transcendant merita eorum, et principes sint ipsis electis fratribus, in numero quinti ordinis angelorum, hoc est inter principatus, ponet. Hi autem quibus Deus eam dat virtutem ut sibi dominantur et refrenent in semetipsis cuncta vitia et omnia desideria, ita ut per ipsam puritatem et munditiam quasi dii sint inter alios homines, sicut dictum est ad Moisen : « *Ecce constitui te deum Pharaonis* », <sup>1056</sup> in sorte sexti ordinis angelorum, hoc est inter dominationes, numerabuntur. Qui vero a Deo accipiunt hanc virtutem ut vigilantia cura sibi dominantur et imperent, et dum se ipsos sollicita intentione iudicant, ita ut in timore Dei semper maneant, et hoc plus habent in sua virtute, ut alios recte iudicare possint, sicut in cordibus eorum contemplatio Dei presens est, ita in ipsis cordibus eorum Dominus sedet velut in throno suo, et ita spirituales throni Dei sunt, per quos Deus aliorum hominum facta iudicat, discernit, examinat, et de sua spiritali sede mirabiliter et iuste cuncta dispensat et ordinat in hoc seculo ; sicut tales sancti homines sunt sedes Dei, ita in futuro habebunt locum suum in septimo choro angelorum, hoc est inter thronos. <sup>1057</sup>

3. Tales homines sancti, qui sunt throni Dei, sunt episcopi et alii pastores sanctæ Ecclesiæ, qui sanctam Ecclesiam regunt, et ipsos electos sibi subiectos aliquando iudicant de quibusdam infirmis actibus suis. Videte, fratres, quam plurima destructio et quam magnum malum est ut tales indigni pastores constituentur in sancta Ecclesia, qui se ipsos iudicare nesciunt, qui nequaquam sunt throni Dei, qui alios iuste regere aut nolunt aut nesciunt, qui falsum nomen pastoris tenent, qui per ignorantiam sunt cæci,

---

<sup>1056</sup> Ex. 7, 1.

<sup>1057</sup> cf. GREG. M., *In evang.* 34, 11.

per vitia sunt infirmi, et potius sunt tronus diaboli quam thronus<sup>ffffffffffffff</sup> Dei ! Si enim in illis sedet ignorantia, iniustitia, superbia, ira, luxuria, cupiditas et cetera vitia, non possunt esse thronus Dei, et ad damnationem suam ipsos bonos iudicant sibi subiectos.

4. Et illi sancti homines quibus dat Deus in presenti seculo plenitudinem scientiæ, hoc est caritatem, quia *plenitudo legis* non grammatica, non rhetorica<sup>oooooooooooooooooooo</sup>, non dialectica, non cetera secularis philosophia, sed *caritas est*,<sup>1058</sup> sicut sunt pleni dilectione Dei et proximi, ita spiritaliter sunt cherubin, hoc est pleni caritate et dilectione. Et omnes hi tales, qui plus ceteris hominibus pleni sunt caritate Dei et proximi, merita sua accipient a Deo in octava sorte angelorum, hoc est inter cherubin.

5. Nam in nono choro angelorum, qui sublimior et dignior et maior est aliis octo choris angelorum, hoc est inter seraphin, habebunt locum suum et sortem illi sancti homines qui hic ardent in contemplatione Dei, nihil desiderant nisi Deum, nihil<sup>hhhhhhhhhhhhhhhhhh</sup> de hoc seculo concupiscunt, non habent amorem nisi de sancta Trinitate, omnia terrena a se abiciunt, cunctas res temporales in corde suo transcendunt, solum Deum amant, et in eius amore ardent, et in ipso igne amoris permanent. Et sicut flamma ignis corporaliter ardet, ita illi cordibus suis spiritaliter ardent in dilectione Dei. Et sicut ipsi ardent, ita locutione sua alios accendunt in amorem divinum. Et sicut ferrum fortiter inflammatum ab igne rubicundum et totum videtur purus ignis, ita corda eorum in ignem amoris Dei conversa sunt et lucent et urunt, quia alios ad Deum inluminant, et per conpunctionem in fletibus rubiginem vitiorum cremant et purgant. Et sicut episcopi et alii pastores sancti thronus Dei proprie sunt, quia subiectos iuste iudicant, inoboedientes excommunicant, peccantibus poenitentiam imponunt, poenitentes absolvunt et reconciliant, ecclesiam Dei regunt, ita veri hæremitæ et veri monachi proprie sunt quasi seraphin, quia a<sup>iiiiiiiiiiiiiiiiiiii</sup> conspectibus et locutionibus secularium fugiunt, et Deo in orationibus et silentio sancto familiares

<sup>1058</sup> Rom. 13, 10 : dilectio e. ; sic VL.

sunt, et nichil cogitant nisi de solo amore Dei, semper Deum sitiunt, et *sicut cervus desiderat fontes aquarum*,<sup>1059</sup> ita ipsi desiderant festinare ad aeternam patriam. Et quo plus in cogitatione seculum fugiunt, tanto propinquius Deo vicini sunt. Et sicut episcopi, si bene regunt ecclesiam Dei, thronus Dei sunt, ita et veri monachi, si corpore in seculo sunt sed cogitatione semper incensi sunt et ardent in divino amore, quasi seraphin existunt.<sup>1060</sup>

6. Multi remoti sunt in monasteriis corpore, sed corde in seculo vagantur. Hi tales monachi non ardent in amore Dei. Multi necessitate cum secularibus corpore manent, sed mente remoti manent, quia in quocumque loco fuerint, habent flammam in dilectione Dei, quia Deum semper pre oculis habent. Vos quoque, o sacerdotes, qui ab episcopo in ecclesiis vestris ordinati estis, throni et sedes Dei spiritales estis, cum plebes vobis commissas diocesis vestrae secundum ecclesiasticas regulas iudicatis. Sunt autem multi pastores in sancta Ecclesia qui et non sunt remoti in monasteriis, et tamen ita ardent Dei amore, ut in corde veri sint monachi, quamvis non habeant vestem monachi.

7. Sed ideo sancti apostoli constituerunt monasteria, ut congregationes quae in eis essent, dum liberae<sup>iiiiiiiiiiiiiiiiii</sup> essent a sollicitudine seculi, ardentius in Dei contemplatione inflammarentur. Sicut autem inter angelos caelorum sublimior est ordo seraphin, ita inter gradus hominum sublimior est ordo monachorum. Ipsi enim maxime communem vitam, hoc est apostolorum vitam, tenent, ut nihil opus eis sit aliud quam de Deo cogitare. Tunc autem vere sunt monachi, si apostolos imitantur, ut, dum vacant a proximorum servitio, intenti sint orationibus, sicut de discipulo domini Marciale invenimus quia, dum vacaret a predicatione, orationi intentus erat.

<sup>1059</sup> Ps. 41, 2 : quemadmodum c. ; desiderat ad f. ; sic VL.

<sup>1060</sup> cf. GREG. M., *In evang.* 34, 11.

8. Vere ille ardens et lucens amore, iam in corpore positus in numero seraphin annumeratus erat, cum ei oranti Dominus in claritate divina apparuit dicens : « Pax tibi sit, karissime frater ! »<sup>1061</sup> Sicut ei cum claritate indicibili prius et postea apparuit, et cum splendore deduxit karissimum suum in cæleste regnum, ita ille cum ceteris apostolis inter seraphin deputatus est, quia hic semper accensus erat flamma superni amoris, ut Dominum videns rogaret eum dicens : « Deprecor te, Domine, ut iubeas me recipi in hac claritate. »<sup>1062</sup> Unde et in hora preciosæ mortis eius, quasi septupliciter sol ibi resplendisset,<sup>1063</sup> claritas Dei super eum fulsit, et cum illo splendore ascendit cum Christo in cælum. Modo prefulgens gloriosus in conspectu Domini, quanto subtilius et propinquius inter seraphin cernit claritatem sanctæ Trinitatis, tanto ardentius in amore eius ignescit sine fine. Nam in corpore positus duodecim<sup>kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk</sup> angelorum custodiam in sui obsequio legitur habuisse,<sup>1064</sup> ut intelligamus eum in sublimiori ordine angelorum positum in conspectu, cui in corpore Deus obsequentes angelos deputaverat.

<sup>1061</sup> I Reg. 25, 6 : fratribus meis et t.

<sup>1062</sup> *Vita Martial. II* XXIV : a. et dixit ; fidelissime f. ; claritatis i. ; m. evehi ad claritatem.

<sup>1063</sup> *Vita Martial. II* XXVI : s. iubar solis i.

cf. Is. 30, 26 : lux solis erit septupliciter.

<sup>1064</sup> cf. *Vita Martial. II* XV : angeli enim sunt a Domino deputati duodecim, qui semper cum eo gradientes, non permittunt eum fatigari, non esurire, non sitire, sed ab omni malo eum servantes, ab omni prorsus reddunt contagione doloris extraneum ; *ib.* XVII : semper pergunt angeli a Domino deputati duodecim ad sui custodiam.

quia angeli qui tecum sunt me graviter torquent. »<sup>1069</sup> Item alius dicebat sacerdotibus suis cæcis : « Deus vester non potest vobis dare responsum, quia ab angelis Dei religatus est ex ea hora qua ille peregrinus Hebreus<sup>nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn</sup> ad vos ingressus est. »<sup>1070</sup> Item alibi : « Scias<sup>oooooooooooooooooooo</sup> quia egressuri sumus ab hac urbe Burdegala per quendam Hebreum ultramarinum, qui omnia nostra moenia destrui precepit, et unum Deum iubet coli cæli et terræ conditorem. »<sup>1071</sup>

4. Sicut autem sancti apostoli Dominum in carne oculis suis viderant, ita ardentius quasi seraphin in eius amore urebantur, semper mente sua claritatem Dei contemplantes, orationibus intenti assiduis. Unde legimus quia sanctitas et benignitas in beato Marciale erat et magna humilitas, quippe qui thronus Dei erat in quo Deus presidebat, et oratio assidua,<sup>1072</sup> quippe qui, velut incendens in Dei amore, in corpore positus iam de numero seraphin videbatur. Semper in ore eius laudes Dei resonabant, ociosa verba nec audire cupiebat,<sup>1073</sup> pane solo in cibo, et aqua in potu semper contentus.<sup>1074</sup>

5. Et si subtilius in sanctis apostolis intueri velimus, omnem gratiam omnium illorum novem ordinum contueri possumus in eis : Cum *enim labia sacerdotis custodiant scientiam, et legem requirant ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est*,<sup>1075</sup> sicut angeli, primum de minimis, id est de<sup>pppppppppppppppppppppp</sup> carnali<sup>qqqqqqqqqqqqqqqqqqqq</sup> disputabant honestate ; sicut archangeli, adventum filii Dei et cælestia secreta quæ non parva sed maxima sunt nuntiabant ; sicut potestates, *supra serpentes et scorpiones et*

<sup>1069</sup> *Vita Martial. II VII* : adiuro t. ; n. me m.

<sup>1070</sup> *Vita Martial. II IX*.

<sup>1071</sup> *Vita Martial. II XVII* : ultra marinis partibus huc adventatum, quia ; d. præcipiens ; u. dominum ; qui cælum et terram condidit.

<sup>1072</sup> *Vita Martial. II VII* : i. eo e.

<sup>1073</sup> *Vita Martial. II XVII* : d. resonant ; a. cupit.

<sup>1074</sup> *Vita Martial. II XV* : p. solummodo i.

<sup>1075</sup> Mal. 2, 7 : s. custodient s. ; l. requirent e.

*supra omnem virtutem inimici potestatem* a Domino habebant ;<sup>1076</sup> sicut principatus, priores inter alios electos ordine et merito erant ; sicut virtutes, miraculis et prodigiis choruscabant ; sicut dominationes, aliis principibus electis<sup>xxxxxxxxxxxxxxxx</sup> preerant, hoc est episcopis et presbiteris quos per civitates et ecclesias ordinabant ; sicut throni, seculares principes christianos quos ad veritatem converterant, et provincias quas Deo adquisierant gubernabant, et eis bona et mala diiudicabant, et regulas et leges Christianorum sicut a Sancto Spiritu acceperant constituebant ; sicut cherubin, omnem plenitudinem scientiæ veritatis habebant, caritate Dei et proximi, quæ *plenitudo legis est*,<sup>1077</sup> pleni erant, conscientias hominum plene videbant ; sicut seraphin, in solo Dei amore ardentis fixi erant.

---

<sup>1076</sup> Luc. 10, 19.

<sup>1077</sup> Rom. 13, 10 : e. dilectio ; VL : caritas.

## [CXXV]

1. His virtutibus martires sancti et confessores et virgines in illa sorte beatorum spiritu cum numerati iam sunt, ibi possumus et nos numerari si eos festinemus imitari. Sicut Iohannes Baptista, quo *maior inter natos mulierum nemo surrexit*,<sup>1078</sup> angelus spiritualiter erat, quia adventum Domini nuntiavit, dicente Domino : « *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te* », <sup>1079</sup> ita vos, sacerdotes, angeli estis, dum<sup>ssssssssssssssssss</sup> populo legem Dei nunciatis ; archangeli estis, dum<sup>tttttttttttttttttt</sup> virtutes Dei annunciat ; virtutes estis, dum spiritalia miracula agitis, id est dum de populo aliquos in peccatis mortuos vestra predicatione et cura de morte animæ, quæ est resurrectio prima, ad vitam pænitentiae resuscitatis ; potestates estis, dum de caticuminis spiritus inmundos per exorcismum eicitis, dicentes : « Exi inmunde spiritus,<sup>1080</sup> et da locum Spiritui Sancto ! », <sup>1081</sup> implentes illud quod Dominus dixit : « *In nomine meo, dæmonia eicient* », <sup>1082</sup> principatus estis, dum per vitæ meritum vestris subiectis sanctiores estis ; dominationes estis, dum ita in vobismetipsis carnalibus desideriis dominamini, ut merito ipsos qui gradu priores populo sunt (id est diaconos, subdiaconos et reliquos gradus) in vestro obsequio possideatis ; throni estis, dum subiectos secundum voluntatem Dei iudicatis – non autem secundum voluntatem Dei iudicatis, si extra iustum iudicium iudicatis, si quos absolvere non debetis absolvitis, aut quos excommunicare non debetis excommunicatis ; de ordine cherubin estis, si plenitudine legis, hoc est caritate Dei et proximi,<sup>1083</sup> pleni estis ; de numero seraphin estis, si ita amore Dei inflammati estis, ut nihil terrenum diligatis.

---

<sup>1078</sup> Matth. 11, 11 ; Luc. 7, 28.

<sup>1079</sup> Matth. 11, 10 ; Luc. 7, 27 ; Marc. 1, 2 : e. ego m.

<sup>1080</sup> cf. Marc. 1, 25-26 : et comminatus est ei Iesus dicens : obmutesce et exi de homine, et discerpens eum spiritus inmundus et exclamans voce magna exivit ab eo.

<sup>1081</sup> cf. *Benedictio aquæ ad baptizandum infirmum* (PL, 151, col. 914<sup>C</sup>).

<sup>1082</sup> Marc. 16, 17.

<sup>1083</sup> cf. Rom. 13, 10 : plenitudo ergo legis est dilectio ; VL : caritas.

iugum eius suave suscepimus, et de diaboli iugo traxit nos, ita ipse est Christus, hoc est unctus vel sacratus, in vero corpore quod de virgine assumpsit unctione Spiritus Sancti. Et sicut in Veteri Testamento sacerdotes et reges ungebantur, et ideo christi dicebantur quia uncti erant unctione sacra, ita Dominus ante initium a Patre inenarrabiliter genitus, in fine temporum veniente Spiritu Sancto in Mariam Virginem et sacrante unctione spiritali uterum eius, conceptus est de Spiritu Sancto, et natus est de Maria Virgine. A cuius nomine, quod est Christus, Christiani dicti sunt, quia sancto crismate per sacerdotum ministerium in baptismo, deinde per impositionem manuum episcoporum uncti sunt. Et sicut nos hanc gratiam a Christo habemus ut per illum gratias Deo Patri agamus, ita angeli ipsam habent gratiam ab ipso ut per illum laudent maiestatem Dei Patris. Maiestas, hoc est magna potestas, quia sola potestas Dei maior est ultra omnem potestatem. Et sicut Christus vere æqualis est Patri in divinitate, ita ipse vere simul cum Patre creavit angelos, et ideo per illum laudant angeli Deum Patrem. Et cum Patrem laudant, simul et Filium et Spiritum Sanctum laudant, quia una deitas et gloria est in Patre et Filio et Spiritu Sancto.

6. Sicut angelus grece dicitur nuntius latine, ita **nomen est officii, non naturæ**,<sup>1086</sup> quia nuntiat in terris voluntatem Dei. Naturaliter autem spiritus sunt omnes angeli.<sup>1087</sup> Et sicut illi ordines angelorum non sunt corporales sed spirituales, ita spiritaliter Deum adorant et tremunt. Et sicut homo corporaliter ante dominum suum solet tremere et timere, ita omnia cælestia, terrestria et infernalìa, corporalia et spiritalia ante illum conspectum divinæ maiestatis tremunt et timent, et ipsi cæli iussioni divinæ oboedientes sunt, nec habent potestatem ostendere se vel serenos vel nebulosos sine Dei voluntate.

<sup>1086</sup> ISID., *Sent.* I (col. 554) : angelorum n.

<sup>1087</sup> *cf.* AUG., *Civ.* XV 23, 4.

*cf.* GREG. M., *In evang.* 34, 8.

## [CXXVI]

1. Et sicut illæ virtutes cælorum, hoc est ordines angelorum et seraphin, sotia exultatione, hoc est una lætitia et una concordia, Dei maiestatem concelebrant, hoc est in una continua et sempiterna sollempnitate conlaudant, ita sacerdos rogat Deum Patrem ut nos annumeret cum eis in futuro, dicens : **Cum quibus**, hoc est cum ordinibus angelorum, **et nostras voces ut admitti**, hoc est adiungi, **iubeas, deprecamur supplicii confessione**, hoc est honorabili laude, **dicentes** ipsam laudem quam angeli incessanter proclamant, hoc est laus sanctæ Trinitatis : **Sanctus, sanctus, sanctus, dominus Deus Sabaoth.**<sup>1088 1089</sup> Istam laudem sacerdos et populus suppliciter, hoc est inclinatis capitibus, dicunt.

2. Aliud est confessio de peccatis, hoc est accusatio, sicut apostolus ait : « *Confitemini alterutrum peccata vestra !* », <sup>1090</sup> hoc est : « Accusate ! » ; aliud est confessio, hoc est conlaudatio vel laus Dei, unde confessores sancti, hoc est laudantes Deum, dicuntur, iuxta quod psalmista ait : « *Confitemini Domino !* », <sup>1091</sup> hoc est : « Laudate Dominum ! » ; et ipse Dominus ad Patrem dixit : « *Confiteor tibi, Pater Domine cæli et terræ* », <sup>1092</sup> hoc est : « Laudo te, Pater Domine cæli et terræ. » Et ideo sacerdos dicit supplicii, hoc est humili, confessione, quia, sicut superbia non potest digne laudare Deum, et *non est speciosa laus in ore peccatoris*, <sup>1093</sup> ita humilitas digne Deum laudat, et illa confessio sive laus Deo accepta est quæ de humili corde procedit.

3. Et sicut nostra salus est dum nosmetipsos commendamus Deo Patri et eius æterno filio et Spiritui Sancto in humilitate vera, ita vera humilitas est dum nihil

---

<sup>1088</sup> Is. 6, 3.

<sup>1089</sup> cf. *Lib. sacram. Aug.* 1281 ; *Lib. sacram. Eng.* 1753.  
cf. *Expos. misse* 12-13 (*PL*, 83, col. 1146<sup>D</sup>-1147<sup>A</sup>).

<sup>1090</sup> Iac. 5, 16 : c. ergo a.

<sup>1091</sup> Ps. 32, 104, 105, 106, 117 et 135.

<sup>1092</sup> Matth. 11, 25 ; Luc. 10, 21.

<sup>1093</sup> Eccli. 15, 9.

confidimus in nostra bonitate vel conscientia, sed in sola Dei gratia et adiutorio. Nihil de nostris viribus aut de nostra iustitia presumere debemus, quia non nostris meritis sed Dei gratia salvamur, neque aliquid de vera bonitate habere possumus, nisi ille nobis tribuat, qui de se dixit discipulis suis : « *Sine me, nichil potestis facere* », <sup>1094</sup> et item : « *Omnis plantatio quam non plantavit pater meus cælestis eradicabitur.* » <sup>1095</sup>

4. Ille autem versus quem dicitis per aliquas maiores festivitates, sicut in missale constitutum est, hoc est : « *Et ideo cum angelis et archangelis, cum thronis et dominationibus, cumque omni militia cælestis exercitus, himnum gloriæ tuæ canimus sine fine dicentes* », <sup>1096</sup> ipsam vim et eandem dignitatem habet, quam ista medietas huius Prefationis. In ipso versu dicitis quattuor <sup>wwwwwwwwwwwwwwwwwwww</sup> speciales ordines angelorum (hoc est : angelos et archangelos, thronos et dominationes), sic et quattuor speciales in ipsa prefatione (hoc est : angelos, dominationes, potestates, et seraphin). Et sicut, in eo quod dicitis <sup>xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx</sup> : ‘cæli cælorumque virtutes’, omnes alios ordines simul dicitis, ita, in eo quod dicitis : ‘cumque omni militia cælestis exercitus’, omnes ordines angelorum simul dicitis. Sicut autem dicitis : ‘sine fine dicentes’, ita in futuro dicetis laudem Deo sine fine cum angelis, sicut scriptum est : « *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te.* » <sup>1097</sup> Quicumque enim salvi erunt, non aliud opus, non alium laborem facient, sed sine labore pleni gaudio laudabunt sanctam Trinitatem cum angelis, quia *similes erunt angelis* et

---

<sup>1094</sup> Ioh. 15, 5.

<sup>1095</sup> Matth. 15, 13.

<sup>1096</sup> *Sacr. Greg.* (col. 30<sup>A</sup>).

*cf. Lib. sacram. Aug.* 30 et 336 ; *Lib. sacram. Eng.* 24, 333 et 767 ; *Lib. sacram. Gell.* 29, 327, 721 et 1016.

<sup>1097</sup> Ps. 83, 5.

videbunt Deum,<sup>1098</sup> sicut scriptum est : *Videbitur Deus deorum in Sion,*<sup>1099</sup> et item :  
« *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus !* »<sup>1100</sup>

5. Et hæc est proprie laus sanctæ Trinitatis, quando dicimus tercia vice : ‘Sanctus sanctus sanctus’ ; hic est enim trinitas ; et dum dicimus : ‘Dominus Deus Sabaoth’, hic proprie est unitas. Et hæc est vera fides Christianorum catholica et orthodoxa ut, sicut angeli Deum credunt quia essentialiter et naturaliter sanctus est, et una sanctitas [fol. **102v**] et deitas naturaliter est in Patre et Filio et Spiritu Sancto, ita et nos eum credamus vere sanctum Deum, tres personas et unam deitatem.

6. Et sicut Iohannes vidit ante thronum Dei viginti quattuor<sup>yyyyyyyyyyyyyyyyyy</sup> presbiteros, hoc est seniores, et quattuor figuras animalium dicentium hanc laudem,<sup>1101</sup> et sicut Isaias vidit ante thronum Dei seraphin angelos qui ipsam laudem resonabant in honore sanctæ Trinitatis,<sup>1102</sup> ita nos qui credimus per viginti quattuor seniores, hoc est per prophetas et apostolos sanctos, qui credimus per quattuor Evangelia, qui credimus sicut et angeli credunt, laudare et predicare et benedicere debemus creatorem nostrum sanctam Trinitatem, dicentes : *Sanctus, sanctus, sanctus, dominus Deus Sabaoth.*<sup>1103</sup> Propter viginti quattuor<sup>zzzzzzzzzzzzzzzzzzzz</sup> seniores qui ante thronum Dei sedentes sunt,<sup>1104</sup> nunc in nostrum cor venit quod vobis utiliter dicimus.

7. Sunt quidam non inquirentes veritatem qui putant<sup>aaaaaaaaaaaaaaaaaaaa</sup> ante thronum Dei non sedere nisi duodecim<sup>bbbbbbbbbbbbbbbbbb</sup> apostolos, et hac occasione putant non esse

<sup>1098</sup> Matth. 22, 30 (et Marc. 12, 25) : erunt sicut angeli ; sic VL.

<sup>1099</sup> Ps. 83, 8.

<sup>1100</sup> Ps. 45, 11.

<sup>1101</sup> cf. Apoc. 4, 4-8 : et in circuitu sedis sedilia viginti quattuor, et super thronos viginti quattuor seniores sedentes, (...) et in circuitu sedis quattuor animalia plena oculis ante et retro (...) requiem non habent die et nocte dicentia : sanctus sanctus sanctus Dominus Deus, omnipotens qui erat et qui est et qui venturus est.

<sup>1102</sup> cf. Is. 6, 2-3 : seraphin stabant super illud (...) et clamabant alter ad alterum et dicebant : sanctus, sanctus, sanctus Dominus exercituum, plena est omnis terra gloria eius.

<sup>1103</sup> Is. 6, 3.

<sup>1104</sup> cf. Apoc. 11, 16 : viginti quattuor seniores qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis.

apostolos preter duodecim solos ; et hac opinione negant apostolum esse beatum Marcialem doctorem Aquitaniæ, qui discipulus Domini hebreus et consanguineus beati Petri a Domino potestate ligandi et solvendi donatus et ab ipso missus fuit ; primusque in Galliam Evangelii lumen detulit et adventum domini nostri Iesu Christi nuntiavit ; et non unam civitatem ut episcopus tantum, sed integram provinciam Aquitaniæ cum Stephano rege Galliarum in illis diebus ut vere apostolus a Domino factus adquisivit sanctæ Trinitati.<sup>1105</sup>

8. Sed sicut in viginti quatuor<sup>cccccccccccccccc</sup> sedibus viginti quatuor coronati seniores sedent, habentes citharas et fialas aureas ante sedem Dei,<sup>1106</sup> ita in viginti quatuor duodecim et duodecim sunt. Per alios duodecim<sup>dddddddddddddddd</sup> intelligimus prophetas duodecim<sup>eeeeeeeeeeeeeeee</sup>, et per alios duodecim intelligimus apostolos duodecim. Sed quis stultus dixerit minorem gloriam habere patriarchas ?

9. Sicut ergo sunt duodecim<sup>ffffffffffffff</sup> patriarchæ, et præter illos sunt alii nobiles patriarchæ, ut Abraham, et Isaac et Iacob, et Iob, et reliqui, vel sicut sunt duodecim prophetæ, et præter eos sunt alii excellentes prophetæ, ut Isaias, Hieremias, Ezechiel<sup>gggggggggggggggg</sup>, atque reliqui, ita sunt duodecim apostoli, et præter illos sunt alii apostoli, ut Paulus, Marcialis, et Barnabas, et reliqui Hebrei qui Dominum in carne viderunt et eum secuti sunt et eum magistrum habuerunt et eum postea predicaverunt et Ecclesiam per provincias mundi primi plantaverunt. Et sicut in duodecim<sup>hhhhhhhhhhhhhhhh</sup> apostolos intelligimus omnes perfectos Novi Testamenti, ita in viginti quatuor seniores perspicimus omnes perfectos Veteris et Novi Testamenti, qui ante Deum gloriam maiorem habebunt, et in quatuor animalibus intelligimus sancta quatuor Evangelia, et omnes catholicos fideles, qui secundum quatuor Evangelia vere

<sup>1105</sup> cf. *Vita Martial. II* XXIV : per universas regiones ac provincias Galliarum, quas ipse Domino predicando acquisierat.

<sup>1106</sup> cf. Apoc. 5, 8 : viginti quatuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas et fialas aureas.

credunt in Deum quia ipse est Pater et Filius et Spiritus in personis tribus divisus, in una deitate non divisus.

10. Et in hac laude : *Sanctus, sanctus, sanctus, dominus Deus Sabaoth,*<sup>1107</sup> ideo sanctæ Trinitati tercio dicimus ‘sanctus’, quia Deus naturaliter est sanctus, et filius Dei naturaliter est sanctus, et Spiritus Sanctus naturaliter est sanctus. Angeli autem et homines non naturaliter sed per Dei gratiam sunt sancti, sicut Dominus per Moisen dixit filiis Israël : « *Sancti estote, quia ego sanctus sum dominus Deus vester !* »<sup>1108</sup> Et sicut Trinitas est Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus Deus, ita non debemus dicere semel plurali numero ‘sancti’, sed tripliciter singulari numero ‘sanctus sanctus sanctus’, quia in his tribus personis et una sanctitas et una æternitas est.

11. Ipsa Trinitas est ‘dominus Deus Sabaoth’, hoc est dominus Deus exercituum, quia exercitus novem ordinum angelorum omnes, et omnes exercitus hominum sive christianorum sive paganorum ipse ordinat et dispensat, et exercitus dæmonum ipse per voluntatem suam moderatur et refrenat, ne plus quam ipse permittit facere possint. Ipse Deus exercituum est, quia *ipse*, sicut ait Danihel propheta, *mutat tempora et transfert regna, reges alios deponit et alios constituit,*<sup>1109</sup> et cui vult dat victoriam. Vel ipse est ‘dominus Deus Sabaoth’, hoc est omnipotens, quia omnia quæ vult *facit in cælo et in terra*, in mari et in omnibus abissis, et omnia potest quæ vult, et in voluntate eius universa sunt posita, *et non est qui resistat voluntati eius, et non est qui ei possit*

---

<sup>1107</sup> Is. 6, 3.

<sup>1108</sup> Lev. 19, 2.

<sup>1109</sup> Dan. 2, 21 : e. ætates t. ; r. atque c.

*dicere : « Quare hoc vel sic<sup>iiiiiiiiiiiiiiii</sup> facis ? »<sup>1110</sup> Ipse est enim vere Deus deorum et rex regum, et dominus dominantium.<sup>1111</sup>*

---

<sup>1110</sup> Dan. 4, 32 : iuxta voluntatem enim suam, f. tam in virtutibus celi quam in habitatoribus terre, e. ; r. manui e. ; e. dicat q. fecisti ; *sic* VL.

*cf. etiam* Rom. 9, 19 : voluntati enim eius quis resistit.

*cf.* ARNOB. IUN., *Confl.* 2, 8 : deus, (...) voluntate sua, qua potest omnia que vult facere in celo et in terra et in mari et in abyssis.

<sup>1111</sup> Deut. 10, 17 : et rex regum *om.* ; *sic* VL.

*cf. etiam* 1 Tim. 6, 15 ; Apoc. 19, 16.

## [CXXVII]

1. Et sicut in hac laude sanctæ Trinitatis dicitis : ***Pleni sunt cæli et terra gloria tua, osanna in excelsis,***<sup>1112</sup> ita maiestas sanctæ Trinitatis implet cælos et terram sua gloria et misericordia, quia ipse maior est quam cæli et terra et ipse creavit cælos et terram et ipse gubernat, et cuncta quæ in cælis et terra sunt glorificant et honorant eius sanctum nomen, et ipse diabolus, qui Deo contrarius est, et ipsi impii homines iudei, sarraceni, pagani, hæretici, qui Deo contrarii sunt, nichil amplius possunt agere, nisi quantum permittit eis voluntas Dei. Et ipse Deus unus sancta Trinitas est '*in excelsis osanna*',<sup>1113</sup> hoc est gloria et laus et salus angelorum et sanctorum omnium qui in cælis sunt, quia per eius<sup>iiiiiiiiiiiiiiii</sup> gratiam salvati sunt angeli qui remanserunt in cælo, et salvantur homines quorum animæ ascendunt in cælum cotidie.

2. Et sicut, quando Dominus venit ad passionem in Hierusalem, pueri Hebreorum et turbæ Iudeorum clamabant ei hanc laudem :<sup>1114</sup> ***Benedictus qui venit in nomine Domini, osanna in excelsis,***<sup>1115</sup> ita ipsam laudem ei dicimus, quando ad<sup>kkkkkkkkkkkkkkkkkkkk</sup> passionem in altari per manus sacerdotis cotidie de cælo descendit. Nam sicut tunc de monte Oliveti descendit, quando Iudei<sup>iiiiiiiiiiiiiiii</sup> immolaverunt ipsum agnum Dei in cruce per invidiam, ita cotidie de altitudine misericordiæ suæ dignatur descendere, quandocumque sacerdotes Christianorum ipsum verum agnum Dei immaculatum, non per invidiam sed per benignitatem et oboedientiam voluntatis eius, in altari sancto immolant, sicut ipse Dominus iussit apostolis suis, et apostoli tradiderunt omnibus Christianis per mundum.

3. Vere, fratres, ille apostolus et discipulus Dei et domini nostri Iesu Christi, qui primus in Gallia agnum Dei immolavit, sicut primus in gente occidua missam

<sup>1112</sup> cf. *Expos. misse* 13 (PL, 83, col. 1147<sup>A-B</sup>).

<sup>1113</sup> Marc. 11, 10.

<sup>1114</sup> cf. Ioh. 12, 13 ; Luc. 19, 38 ; Marc. 11, 9.

<sup>1115</sup> cf. *Expos. misse* 13 (PL, 83, col. 1147<sup>B</sup>).

celebravit, sicut primus holocaustum verum ibi optulit, primus sacerdotii ordinem exorsus est, primus hanc consuetudinem passionis locis occiduis tradidit, ita merito primatum honoris, gloriæ et dignitatis ibidem usque in finem mundi habere dignus est ; indigni potius sunt illi qui eum, sicut de sorte sancti Petri fuit, sicut egregius de sorte apostolica extitit, privandum censent nomine apostolico. Sicut enim idem beatus Marcialis ad predicandum gentibus adscitus est a Spiritu Sancto, per quem omnium linguarum notitiam habuit, et Aquitaniæ provinciæ iubente domino Iesu Christo semina fidei primus eroganda suscepit, ita laudabiliter in apostolatus officio laboravit, veniens a Hierosolim ad extremam occidentis gentilitatem in nomine Domini, deferens benedictionem Christi, fugans maledictionem diaboli. Et per beatum Petrum ipse eum illuc direxit qui proprie benedictus Deus dicitur, qui benedixit Ecclesiam [fol. 103] suam omni benedictione spiritali, qui venit de cælo in mundum in nomine domini Dei Patris sui, qui eum in mundum misit.<sup>1116</sup>

4. Et sicut ille adventus Domini in Hierosolim significabat futuram resurrectionem omnium hominum, quando venturus est iudicare vivos et mortuos, et apparebit omnibus in eadem carne qua pro nobis passus est, ita oblatio sacerdotis in altari verum corpus Domini signat, per cuius virtutem et hic resurgimus a peccatis, et tunc resurgemus in gloria, si tamen digne hic tractamus et digne sumimus veram carnem illius, *in cuius nomine omne genu flectitur, cælestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confitetur quia dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.*<sup>1117</sup>

5. In crastina synodo Canonis expositionem audietis, et optinete vestris precibus ut Spiritus Sanctus ita nos inluminet, ut salutiferam vobis disputationem dicamus, prestante Domino cui est gloria in secula ! Amen.

<sup>1116</sup> cf. *Vita Martialis. II IV* : monuit eum (sc. Petrum) ut dirigeret beatum Marcialem ad predicandum provinciis Galliarum, ut populus qui a diabolo tenebatur, tandem auditis eterne vite premiis, deserens profanum errorem, Christi se mancipandum traderet servitio, atque ad veram religionis fidem a supersticioso converteretur errore.

<sup>1117</sup> Phil. 2, 10-11 : i. Iesu n. ; g. flectat c. ; l. confiteatur q. ; VL : flectitur ... confitetur.

4. De una re nunc postulamus eum, hoc est ut ita nos faciat dignos in suo timore et amore, ut nomen eius non sit nobis in vanitatem, sed in magnam sanctificationem, sicut per Moisen dictum est : *Non assumes nomen domini Dei tui in vanum.*<sup>1121</sup> Deus naturaliter in semetipso sanctus est. Sed in hæreticis et Iudeis et paganis et<sup>oooooooooooooooooooo</sup> falsis Christianis nomen Dei non est sanctificatum, quia non credunt Deum nec recipiunt legem eius, et nomen sanctæ Trinitatis habent in derisu et vanitate, quasi Deus non possit eos adiuvere sive nocere, ideoque peribunt. Et falsi Christiani ita non tenent in se sanctificatum nomen Dei, ut facile pro qualibet vanitate non timeant iurare nomen eius, et dum frequentissime peiurant nomen Dei, nihil de hoc curant ; et illi non tenent in se sanctificatum nomen Domini, qui dicunt se credere Deum verbis, sed factis negant. Et si sanctificatum esset in illis nomen Domini, voluntatem Domini facerent. De illis ait Dominus : « *Non omnis qui dicit mihi “Domine ! Domine !” intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum.* »<sup>1122</sup> Qui vere<sup>pppppppppppppppppppp</sup> credit in Deum et facit voluntatem Dei, in illo est sanctificatum nomen Domini.<sup>1123</sup>

5. Si in vobis sunt sanctæ virtutes, castitas, pietas, humilitas, caritas et aliæ, tunc sanctificatur in vobis nomen Dei magnum et sanctum, quia in vestris cordibus dignum habitaculum Deo paratis, et per vestram bonam conversationem et bonum exemplum ab aliis benedicatur nomen Domini. Quando benedicitis et laudatis nomen Domini, tunc sanctificatur, hoc est benedicatur et conlaudatur<sup>qqqqqqqqqqqqqqqqqqqq</sup>, nomen Domini, hoc est ipse Dominus. Quando glorificamus Deum et gratias agimus Deo, tunc sanctificamus, hoc est laudamus et benedicimus, nomen Domini. Et quando dicimus :

<sup>1121</sup> Ex. 20, 7 : n. adsumes ; sic VL.

<sup>1122</sup> Matth. 7, 21.

<sup>1123</sup> cf. *Expos. misse* 33 (PL, 83, col. 1151<sup>B</sup>) : Nos autem ideo dicimus ‘Pater noster, qui es in celis’, ut credere ostendamus in Patrem celestem, et sicut filii precepta Patris sui implere cupiunt, ita et nos ipsius precepta implere, et ad celum semper tendere desideremus.

cf. *Expos. misse* 34 (PL, 83, col. 1151<sup>C</sup>) : ut sicut in celo, ita et in terra sit nomen eius sanctificatum.

*'Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum',*<sup>1124</sup> idem est velut si dicamus : « Domine, da nobis **ut** semper sanctificemus, hoc est laudemus et benedicamus, te, semper **digni simus** dicere laudem et gloriam tuam ! » Quia sicut *in ore peccatoris non est speciosa laus,*<sup>1125</sup> ita in ore sanctorum semper est laus et sanctificatio et benedictio Dei, quia sancti et iusti semper in hoc seculo sanctificant, hoc est laudant, Deum, et in futuro cum angelis sanctificabunt, hoc est laudabunt et benedicent, **nomen sanctum Domini.**<sup>1126</sup>

6. Et sicut Dominus dixit apostolis suis : « *Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum* », <sup>1127</sup> ita **est** ipse **proprius** et naturalis **filius** Dei **Patris, ex substantia Patris ante omnia tempora genitus, et Patri coæternus, et nos secundum tempus creati a Deo filii eius adoptivi sumus** per baptismum, hoc est per gratiam suam. **Et** sicut sumus per adoptionem filii Dei, ita **hæreditatem patris nostri**, hoc est regnum cælorum, per eius gratiam in futuro possidebimus, si tamen opere impleverimus quod Deo Patri nostro in baptismo **spopondimus.** [fol. 113] Et sicut omnes unum Patrem habemus Deum per gratiam filii sui Iesu Christi, ita in Christo omnes fratres sumus invicem, quia æqualem gratiam baptismi habemus.<sup>1128</sup>

7. Et sicut **cælum a celsitudine vel a cælando dicitur, eo quod altius est omnibus**<sup>xxxxxxxxxxxxxxxx</sup> **rebus corporalibus, et cælat** oculis nostris **divina secreta,** ita Deus, qui ubique totus est, proprie tamen est in cælis, hoc est in spiritalibus locis, quia *Deus spiritus est, et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare.*<sup>1129</sup> *Cælum et*

<sup>1124</sup> Matth. 6, 9.

<sup>1125</sup> Eccli. 15, 9.

<sup>1126</sup> *Expos. misse 34 (PL, 83, col. 1151<sup>B</sup>)* : tuum, hoc e. ; u. nos d. ; s. tenere n. ; s. eius in cordibus nostris.

<sup>1127</sup> Ioh. 20, 17.

<sup>1128</sup> *Expos. misse 33 (PL, 83, col. 1151<sup>B</sup>)* : Christus d. post resurrectionem suam ; v., aliter dixit Patrem suum, aliter Patrem nostrum, Patrem suum, quia e. ; o. sæcula g. ; c., Pater noster ideo est, quia n. creavit in tempore, et nos f. ; h. coelestem p. ; n. coelestis possidere debemus, s. operibus implemus, quia perceptionem fidei s.

<sup>1129</sup> Ioh. 4, 24.

*cæli cælorum capere non possunt* Deum,<sup>1130</sup> tam inmensus et excelsus est Deus, tamen sicut proprie in sanctis ecclesiis nomen eius laudatur a populis mortalibus, ita cælis glorificatur nomen eius ab angelis et omnibus sanctis, ideoque proprie in cælis esse dicitur, qui cælos gubernat et continet, qui in omni loco presens est potentia deitatis suæ.<sup>1131</sup>

8. Ideo Dominus ait : « *Cælum sedes mea est, terra autem scabellum pedum meorum* », <sup>1132</sup> non ut ita sit quasi forma corporalis enormis gigantis, vel ita corporaliter sedeat ut excelsæ staturæ gigas, vel tam longa crura habeat quasi pertingant a cælo ad terram, quod stultum est cogitare, sed ideo dicitur cælum esse Dei thronus, et ‘terra scabellum pedum’ eius, quia et in cælo et in terra Deus semper presens est. Sicut episcopus hic inter vos sedens presens est throno in quo sedet, et scabello pedum suorum, ita per ipsam similitudinem Deus semper presens est in cælo et in terra, quia cælum et terram ipse solus gubernat, et ideo dicitur sedere in cælo et habere terram scabellum pedem suorum.

9. Si quis vos interrogat ubi est Deus, respondebitis sapienter, si ita respondetis : « In cælo et in terra et ubicumque sunt sancti eius. » *Anima iusti est sedes sapientiæ.*<sup>1133</sup> Tantum est ineffabilis maiestas Dei et incogitabilis, ut in omnibus singulis iustis et in cælo totus sedeat et in omni terra sit, et extra cælum et extra terram sit, quia non cælum et terra continent Deum sicut ista ecclesia continet nos, sed Deus continet cælum et terram in virtute sua incogitabili. Et sicut Deus erat in sua gloria

<sup>1130</sup> III Reg. 8, 27 : p. te.

<sup>1131</sup> *Expos. misse* 33 (*PL*, 83, col. 1151<sup>B</sup>) : Aliter celum a c. dicitur, eo quod ; r. terrenis.

<sup>1132</sup> Is. 66, 1.

<sup>1133</sup> *Citation biblique (VL) transmise par Augustin et Grégoire, et dont la référence est discutée :*

*cf.* Sap. 1, 4 : quoniam in malivolam animam non intrabit sapientia ; Sap. 3, 1 : iustorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis ; Sap. 7, 7 : invocavi et venit in me spiritus sapientie ; Sap. 7, 27 : in animas sanctas se transfert.

*cf.* Prov. 2, 10 : si intraverit sapientia cor tuum et scientia animæ tuæ placuerit ; Prov. 11, 30 : fructus iusti lignum vitæ et qui suscipit animas sapiens est ; Prov. 12, 28 : in semita iustitie vita.

*cf. etiam* III Reg. 3, 12.

et<sup>ssssssssssssssssss</sup> maiestate qua nunc est, quando cælum et terram non fecerat, nec cælum et terra erant, ita si cælum et terra omnino perirent, ut iam ultra non essent, Deus tamen in sua plena gloria et maiestate sine cælo et terra permaneret. Et in cælis proprie esse dicitur Deus, quia in cælis angeli manent Deum laudantes, et maior dignitas et gloria et sanctitas et gaudium est in cælis quam in terris.

10. Et si perfecte vultis scire ubi Deus perfecte totus manet, et ubi erat antequam faceret cælum et terram, et, quia nullus locus potest capere Deum, quis locus eum capit totum perfecte, scitote quia Deus in semetipso totus est et apud semetipsum et nunc et antequam faceret cælos et terram totus manet, et ipse Deus tota sancta Trinitas sibimetipisi locus est, quia in nullo alio loco est nisi in semetipso incogitabiliter, et ipse cælos et terram implet, et omnia continentur ab illo, et illum nullus locus continet, sed ipse Deus admirabilis et ineffabilis semetipsum continet in sua propria ineffabili et inæstimabili maiestate et gloria ! Et tam magnus et mirabilis est Deus sancta Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, in sua propria gloria et maiestate, ut neque homo aliquis, qui in terra manet, eius gloriam valeat cogitare sicut est, neque ipsi sancti angeli, qui in cælo sunt, maiestatem et magnitudinem eius possint perfecte scire et laudare, sicut in sua propria divinitate perfectus semper est.<sup>1134</sup>

---

<sup>1134</sup> *Expos. misse* 34 (*PL*, 83, col. 1151<sup>B-C</sup>) : ut ita et nos, q. ; terra sumus, ipso adiuvante, e. sanctitatem mereamur cognoscere, s. ; sunt sanctitatem nominis sui sciunt e. intelligunt.

1. Secunda res quam petimus a Deo est ista : *Adveniat regnum tuum*. Idem est ac si dicamus : « Domine, da nobis hanc gratiam ut videamus regnum tuum, ut videamus te regnare in tua gloria, et tecum regnemus, quia tu es rex noster mansuetus, humilis, sapiens, iustus ; gloriam et gaudium sempiternum habent, qui merentur tecum regnare ! » Regnum Dei est ipse filius Dei, *sicut* ipse Iudeis dixit : « *Regnum Dei intra vos est* », <sup>1135</sup> hoc est : « Filius Dei ego corporaliter sum intra vos, qui veni vos salvare, vobis pacem dare. » De hoc regno dicit Dominus : « *Quærite primum regnum Dei et iustitiam eius* (hoc est : “Videte ut placeatis filio Dei et eius preceptis oboediatis”), *et hæc omnia adicientur vobis* (hoc est : “Ipse dabit vobis temporalia bona et in seculo futuro vitam æternam”) ! » <sup>1136</sup> Qui Dominum in primis quærit, vitam æternam et spiritalia bona quærit. De isto regno, ipse Dominus ait Iudeis : « *Dico vobis quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus eius* », <sup>1137</sup> hoc est : « Auferetur a vobis gloria Dei Patris, hoc est filius Dei, et dabitur genti, hoc est : Regnabit filius Dei in gentibus quæ <sup>tttttttttttttttttttt</sup> eum credent et eius preceptis obaudient. » <sup>1138</sup>